

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**FIRST NATURAL FOODS HOLDINGS LIMITED**

**第一天然食品有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 01076)

**截至二零一三年六月三十日止六個月中期業績**

第一天然食品有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此呈報本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月未經審核之中期業績，連同二零一二年同期比較數字如下：

\* 僅供識別

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
<b>營業額</b>	3 & 5	<b>254,171</b>	347,623
銷售成本		<u>(247,537)</u>	<u>(338,846)</u>
毛利		<b>6,634</b>	8,777
其他收入	4	<b>1,831</b>	7,177
銷售及分銷開支		<b>(1,721)</b>	(1,218)
行政開支		<u><b>(8,639)</b></u>	<u>(6,789)</u>
<b>經營（虧損）／溢利</b>		<b>(1,895)</b>	7,947
重組成本	6	-	(2,763)
融資成本	7	-	<u>(4,799)</u>
<b>除稅前（虧損）／溢利</b>	8	<b>(1,895)</b>	385
所得稅開支	9	-	<u>(1,337)</u>
<b>本公司擁有人應佔期內虧損及全面開支總額</b>		<u><b>(1,895)</b></u>	<u>(952)</u>
		<b>港仙</b>	<b>港仙</b>
<b>本公司擁有人應佔每股虧損</b>			
基本及攤薄	11	<u><b>(0.47)</b></u>	<u>(6.42)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		197	237
預付款項、按金及其他應收款項		24,875	26,375
商譽		6,098	6,098
		<u>31,170</u>	<u>32,710</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		3,895	3,444
應收貿易賬款	12	57,306	72,318
預付款項、按金及其他應收款項		8,257	8,134
銀行及現金結餘		79,118	66,952
本期稅項資產		928	928
		<u>149,504</u>	<u>151,776</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及票據賬款	13	14,135	15,867
應計款項、其他應付款項及已收按金		7,830	8,015
本期稅項負債		106	106
		<u>22,071</u>	<u>23,988</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>127,433</u>	<u>127,788</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		158,603	160,498
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		10	10
<b>資產淨值</b>		<u>158,593</u>	<u>160,488</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	14	4,002	4,002
儲備		154,591	156,486
<b>總權益</b>		<u>158,593</u>	<u>160,488</u>

## 簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

### 1. 編制基準及會計政策

截至二零一三年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定編製。

未經審核簡明綜合中期財務報表應與截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。編製該等未經審核簡明綜合中期財務報表與截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所使用的會計政策及計算方法一致。

本公司為投資控股公司。本公司透過其主要附屬公司主要從事加工及食品產品貿易，主要包括冷凍食品產品及功能性食品產品。

未經審核簡明綜合中期財務報表乃按歷史成本基準編製。

#### **更改呈列貨幣**

於編製本公司二零一二年年報時，本公司及本集團更改其編製報表的呈列貨幣，由人民幣改為港幣。董事會認為選擇港幣為編製報表的呈列貨幣會最適合股東和投資者的需要。因此，本簡明綜合中期財務報表之比較數字已作更改並以港幣呈列。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則（香港財務報告準則）

於本期內，本集團已應用由香港會計師公會頒布並於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效及適用於本集團業務的新訂及經修訂香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港會計師公會頒布的香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。採納這些新訂及經修訂香港財務報告準則並未導致本集團的會計政策、本期間及過往年度本集團的財務報表之呈列及金額之呈報發生重大變化。

本集團並未應用已頒布但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響，惟未能說明該等新訂及經修訂香港財務報告準則是否對其經營業績及財務狀況構成潛在影響。

### 3. 營業額

營業額指期內已出售貨品之發票價值，扣減增值稅、退貨及交易折扣。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
貨品出售	<u>254,171</u>	<u>347,623</u>

### 4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
食品加工收入	-	5,819
佣金收入	689	326
儲存費收入	965	455
利息收入	72	46
匯兌收益淨額	41	523
雜項收入	64	8
	<u>1,831</u>	<u>7,177</u>

### 5. 分部資料

本集團擁有一項可報告營運分部，即「冷凍及功能性食品產品」，涉及加工及食品產品貿易，主要包括冷凍及功能性食品產品。

可報告分部溢利或虧損及資產資料如下：

	冷凍食品及功能性食品產品	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
截至六月三十日止六個月		
來自外部客戶收入	254,171	347,623
分部（虧損）／溢利	<u>(1,255)</u>	<u>8,178</u>
	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
分部資產	<u>173,417</u>	<u>178,388</u>

可報告分部溢利或虧損對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
可報告分部（虧損）／溢利	(1,255)	8,178
未分配金額：		
未分配企業收入及開支	(640)	(439)
重組成本	-	(2,763)
銀行借款產生之融資成本	-	(4,591)
除稅前綜合（虧損）／溢利	<b>(1,895)</b>	<b>385</b>

## 6. 重組成本

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團並無任何重組成本。截至二零一二年六月三十日止六個月，重組成本主要包括為實施建議重組所產生之律師費，財務顧問及當時之臨時清盤人費用及其他專業費用。該等開支由毅群控股有限公司（「投資者」），且現為「控股股東」撥付資金以及屬於非經常開支。

## 7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
有關下列各項之利息開支：		
須於一年內或按要求悉數償還之銀行借款	-	4,591
須於一年內悉數償還之其他借款	-	208
	<b>-</b>	<b>4,799</b>

## 8. 除稅前（虧損）／溢利

本集團除稅前（虧損）／溢利已扣除／（計入）以下各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
已出售存貨成本	247,537	338,846
折舊	41	39
匯兌收益淨額	(41)	(523)
有關管理權協議的其他經營租賃開支（附註）	1,500	1,500
土地及樓宇經營租賃開支	430	441

附註： 二零一零年十月五日，本集團與一名獨立第三方訂立之經營租賃協議（「管理權協議」）。根據管理權協議的條款，獨立第三方於中國江門的食品加工廠，將為本集團提供食品加工服務，五年期總租金及保證金分別為港幣 15,000,000 元及港幣 20,000,000 元。經營租賃自二零一一年二月中旬開始，相關的預付租賃款項為港幣 1,500,000 元（二零一二年：港幣 1,500,000 元）已作攤銷並計入本期間損益。

## 9. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 港幣千元 (未經審核)
本期撥備 - 香港利得稅		
本期撥備	-	1,337

截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團毋須為香港利得稅作撥備，原因為本集團於本期間錄得虧損。截至二零一二年六月三十日止六個月，香港利得稅是按期內的應課稅溢利以 16.5% 計算。

其他國家之應課稅溢利之稅項支出已按本集團業務所在國家之現行適用稅率及依據有關現行之法律、註釋及慣例計算。

## 10. 中期股息

董事會並不建議派付截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息（二零一二年：無）。

## 11. 本公司擁有人應佔每股虧損

### 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔年度虧損約港幣 1,895,000 元（二零一二年：約港幣 952,000 元）及期內已發行加權平均普通股數約 400,246,000 股普通股（二零一二年：約 14,824,000 股普通股）計算。

### 每股攤薄虧損

由於兩個期間本公司並無任何具潛在攤薄效應之普通股股份，故兩個期間之本公司擁有人應佔每股攤薄虧損分別與每股基本虧損相同。

## 12. 應收貿易賬款

本集團與客戶之交易條款主要包括信貸及貨到付款方式，信貸期通常介乎 30 至 90 日不等。每名客戶均設有最高信貸限額。新客戶一般須預先付款。本集團致力嚴格控制未收回之應收款項，管理層定期審閱逾期餘款。

於報告期末，應收貿易賬款按發票日期並已扣除撥備之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
一個月內	6,301	19,216
多於一個月但三個月內	10,043	23,619
多於三個月但六個月內	19,284	12,522
多於六個月但一年內	13,530	8,594
逾期一年	8,148	8,367
	<u>57,306</u>	<u>72,318</u>

## 13. 應付貿易及票據賬款

於報告期末，應付貿易及票據賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
一個月內	3,474	4,694
多於一個月但三個月內	5,981	8,702
多於三個月但六個月內	1,493	2,129
多於六個月但一年內	2,846	-
逾期一年	341	342
	<u>14,135</u>	<u>15,867</u>

## 14. 股本

	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
法定：		
800,000,000 股每股面值港幣 0.01 元之普通股	<u>8,000</u>	<u>8,000</u>
已發行及繳足：		
400,246,274 股每股面值港幣 0.01 元之普通股	<u>4,002</u>	<u>4,002</u>



## 15. 承擔

### 經營租約承擔

於報告期末，本集團根據土地及樓宇之不可撤銷經營租約的未來最低租約租金總額如下：

	二零一三年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
一年內	674	824
一年後但五年內	252	543
	<b>926</b>	<b>1,367</b>

該等租賃之初步租期為一至二年年期不等，其中並無任何租賃包括或然租金。

## 16. 或然負債

於二零一三年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一二年十二月三十一日：無）。

## 17. 資產抵押

於二零一三年六月三十日，本集團並無任何資產抵押（二零一二年十二月三十一日：無）。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

於回顧期內，本集團主要從事主要銷售往加拿大、中華人民共和國（「中國」）、香港及其他東南亞地區的冷凍食品產品加工及貿易。儘管基本的全球冷凍食品產品需求於截止二零一三年六月三十日止六個月依然強勁，但部份主要冷凍食品產品市場國家繼續受經濟困局及對全球食品貿易壓力的影響，並影響本集團期內的表現。特別是，售價波動及持續跌勢對本集團的業務量及毛利造成壓力。因此，本集團於截至二零一三年六月三十日止期間錄得營業額下跌約港幣93,452,000元至約港幣254,171,000元，本期間毛利減少至約港幣6,634,000元，去年同期的毛利則約港幣8,777,000元。然而，令人鼓舞的就是本集團期內首次為香港領先超市企業之一百佳供應冷凍食品產品。我們相信，與百佳的銷售業務交易將提升產品的形象及知名度，為本集團的冷凍食品業務帶來長遠利益。

去年同期，食品加工收入錄得約港幣5,819,000元（包括在其他收入），乃來自向客戶提供的食品加工服務。然而，截至二零一三年六月三十日止期間並無有關收入，主要由於與其他食品加工廠房競爭激烈所致。有見及此，本集團定期檢討其在管理權協議項下租用位於中國江門的加工廠房之營運安排，務求維持本集團在食品加工業務的競爭力，而本集團將繼續開拓更多需要有關食品加工服務的客源。

期內，透過食品分銷商拓展銷售渠道繼續為主要焦點。因此，本集團於中國食品分銷市場的市場發展及推廣方面投放更多資源，希望透過擴大客戶基礎及供應商網絡，增加本集團的覆蓋。此外，挽留優秀員工是企業成功的重要元素之一。因此，本集團於截至二零一三年六月三十日止期間較去年同期投放更多員工成本。因此銷售及分銷開支以及行政開支亦較去年同期相應增加。

## 財務回顧

### 財務業績

截止二零一三年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額約港幣 254,171,000 元，減少約港幣 93,452,000 元或 26.9%，而毛利減少約港幣 2,143,000 元或 24.4%。營業額下降主要原因為往中國的銷售額下降，以及持續縮減低利潤貿易，從而將該等低利潤貿易的風險及所需營運資金減至最低。再者，截至二零一三年六月三十日止期間並無食品加工收入，去年同期則約港幣 5,819,000 元（包括在其他收入），主要歸因於與其他食品加工廠房的激烈競爭。此外，本集團於期內的市場發展開支增加，而本集團的行政開支亦有所增加。因此，本集團本期錄得經營虧損約港幣 1,895,000 元，而去年同期之經營溢利約港幣 7,947,000 元。

截止二零一三年六月三十日為止六個月，本集團的公司擁有人應佔期內虧損約為港幣 1,895,000 元，與去年同期比較，虧損增加約港幣 943,000 元（已計及去年同期約港幣 2,763,000 元的重組成本及約港幣 4,799,000 的融資成本）。

### 重大投資及收購事項

並無重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

### 財務資源、流動資金及資本架構

本公司於期內沒有發行本公司新股份或購回股份。於二零一三年六月三十日，本集團有總資產約港幣 180,674,000 元（二零一二年十二月三十一日：約港幣 184,486,000 元），包括非流動資產約港幣 31,170,000 元（二零一二年十二月三十一日：約港幣 32,710,000 元）及流動資產約港幣 149,504,000 元（二零一二年十二月三十一日：約港幣 151,776,000 元）。此外，於二零一三年六月三十日，本集團維持雄厚現金結餘約港幣 79,118,000 元（二零一二年十二月三十一日：約港幣 66,952,000 元）。於二零一三年六月三十日，本集團流動資金之流動比率（流動資產／流動負債）為 6.77 倍（二零一二年十二月三十一日：6.33 倍）。於二零一三年六月三十日及於二零一二年十二月三十一日，本集團之資產負債比率（本集團計息負債除以總權益）為零，因為本集團並無任何需計息之銀行及其他借款。

### 外匯波動風險

本集團之業務交易主要以港幣及美元進行。因此，本集團須面對合理匯兌風險。然而，本集團將密切監視該風險，並採取審慎措施（如適用）。

### 僱員及薪酬政策

於二零一三年六月三十日包括董事在內，本集團僱員總數為 23 名（二零一二年十二月三十一日：24 名）員工。

薪酬福利乃按年審閱並參照市場標準及個人表現以釐定。除支付薪俸外，本集團亦提供其他僱員福利，如公積金。

## 業務展望

世界經濟仍然陰晴不定，預期未來風險挑戰重重，尤其是來自其他食品貿易商的激烈競爭，以及愈趨嚴謹的食物安全標準將為本集團貿易量及毛利率帶來壓力。展望未來，本集團將繼續謹慎經營冷凍食品貿易業務。另一方面，本集團將集中發展食品分銷平台，以建立其銷售網絡。此外，本集團一直定期審視其位於中國江門的食品加工廠於管理權協議項下的營運安排，以維持本集團食品加工業務的效率。本集團將繼續為集團自身及本公司股東的利益，穩健地實踐以上策略。

## 購買、出售或贖回本公司證券

回顧期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 企業管治

本公司致力為了股東利益而確保高標準的企業管治。

本公司已採納及一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）之原則及適用守則條文，惟下文所概述的若干偏離除外。

### - 守則條文A.4.1條

企業管治守則的守則條文A.4.1條列明，非執行董事應獲委任指定任期，並須接受重新選舉。所有董事的委任並無特定任期，但須根據本公司的公司細則重新選舉。

### - 守則條文A.6.7條

企業管治守則的守則條文A.6.7條列明，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會。由於有其他重要事務在身，一位非執行董事及一位獨立非執行董事未能出席本公司於二零一三年六月二十七日舉行之股東週年大會及股東特別大會。

### - 守則條文E.1.2條

由於有其他重要事務在身，董事會主席未能出席本公司於二零一三年六月二十七日舉行之股東週年大會。

## 審核委員會之審閱

審核委員會乃根據企業管治守則要求而成立，其主要責任包括審閱及監察本集團之財務申報制度及內部監控程序。審核委員會由三名獨立非執行董事組成。本集團截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會審閱及通過。

## **董事會**

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事黃坤炎先生、岑展堂先生及邱為德先生；非執行董事李華倫先生；以及獨立非執行董事黃之強先生、梁景裕先生及鄧志忠先生。

代表董事會  
**第一天然食品有限公司**  
主席  
**黃坤炎**

香港，二零一三年八月二十九日